

Số: /KH- UBND

Tú Xuyên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Tú Xuyên

Thực hiện Kế hoạch số 01 /KH-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân Huyện Văn Quan về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Tú Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập.

- Triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 là sự kiện văn hóa tiêu biểu, nổi bật nhất vào dịp chào đón năm mới của huyện gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Qua đó góp phần quảng bá hình ảnh về vùng đất, con người, cùng những nét đẹp, truyền thống văn hóa, thiên nhiên và tiềm năng du lịch của tỉnh Lạng Sơn; thúc đẩy các hoạt động giao lưu hợp tác về văn hóa, du lịch, đầu tư, thương mại, đối ngoại giữa tỉnh Lạng Sơn với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Nhằm thúc đẩy các hoạt động, quảng bá hình ảnh, văn hóa, tiềm năng của xã đến đông đảo Nhân dân trong và ngoài huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

- Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, giàu bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc và phù hợp với xu thế mới, đảm bảo tính truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của Xã.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN

1. Thời gian: Từ ngày 22/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (*tức từ ngày 12 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024*)

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã trong thời kỳ đổi mới. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người yếu thế, Nhân dân ở vùng đặc biệt khó khăn.

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã trong năm 2024 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh đẹp về Hoa Đào Xứ Lạng; giá trị, ý nghĩa của Hoa Đào trong đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân và đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương; Tuyên truyền về mảnh đất và con người Xứ Lạng, những nét đẹp trong văn hóa và phong tục tập quán, tiềm năng và tài nguyên du lịch của địa phương.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, các cuộc sinh hoạt các tổ chức chính trị xã hội, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, các cuộc họp thôn.

- Treo pa nô, khẩu hiệu trên các trục đường, các điểm đông dân cư; lồng ghép biểu diễn văn hóa văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao, sinh hoạt văn hóa cộng đồng; hội nghị xã, thôn... và các hình thức tuyên truyền khác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

4. Các ban, ngành, các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ, cụ thể hóa công tác tuyên truyền để triển khai thực hiện hiệu quả.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng thuộc gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Tú Xuyên do Trung ương, Tỉnh ủy quyền cho xã thực hiện:

- Tiếp nhận và chuyển nguồn quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh, ủy quyền cho xã tặng các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, trẻ em nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khi có chỉ tiêu giao. Kịp thời chuyển quà trợ giúp thiếu đói tết nguyên đán và đói giáp hạt cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo.

2. Tổ chức dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã:

- Thời gian: 8 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 02 năm 2024 (*tức ngày 26/12 năm Quý Mão 2023*).

- Địa điểm: Nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã Tú Xuyên.

- Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, công chức xã, lãnh đạo các trường học, trạm y tế, công an, các thôn, gia đình chính sách, người có công,...

3. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

3.1. Tổ chức Chương trình Văn nghệ Hội Xuân

- Các tiết mục văn nghệ tham gia của các đơn vị trường học, công đoàn xã, các tổ chức chính trị xã hội, Câu lạc bộ văn nghệ thôn.

- Thời gian tổ chức: 13 giờ 30 phút ngày 22/2/2024 (*tức ngày 13 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024*).

- Địa điểm: Tại sân trụ sở UBND xã.

3.2. Tổ chức trò chơi diễn ra tại Lễ hội

Trò chơi bịt mắt bắt lợn, trò chơi nhảy bao...

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

+ Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà và trang trí cờ hoa, khẩu hiệu. Tuyên truyền thực hiện từ ngày **24/01/2024 - 06/02/2024**.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình trên địa bàn xã từ ngày **24/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024** (*tức từ ngày 14 tháng chạp năm Quý Mão đến hết ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

V. KINH PHÍ

- Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa - Thông tin và sự nghiệp Văn hóa
- Thẻ thao xã năm 2024.

- UBND xã Hỗ trợ một phần kinh phí cho các đơn vị tham gia các tiết mục văn nghệ, các trò chơi tại Lễ hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Văn hóa Thông tin)

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phối hợp với các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, các trò chơi theo kế hoạch.

- Triển khai, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, cổ động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn, trang trí băng zôn, khẩu hiệu trong dịp chào năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, công tác quản lý Lễ hội, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, treo cờ Hồng kỳ tại Cầu Bản Giềng, thực hiện nếp sống văn minh trong mùa Lễ hội.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực chính sách)

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà, tiếp nhận và chuyển quà của cấp trên đến các đối tượng thụ hưởng.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ của xã.

3. Công chức Địa chính - Nông lâm

Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân, kế hoạch tổ chức lễ phát động tết trồng cây, hướng dẫn, chỉ đạo các thôn đăng ký làm giao thông, thủy lợi, chuẩn bị cây trồng và các điều kiện thực hiện ra quân đầu xuân, phát động tết trồng cây.

4. Công chức Địa chính - Xây dựng

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp tuyên truyền, chỉ đạo các thôn và nhân dân tổ chức quét dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, nhà văn hóa thôn, chỉnh trang nhà ở... đảm bảo vệ sinh môi trường. Công tác quản lý, hướng dẫn chuyển đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn xã.

5. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chỉ đạo các thôn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn trước, trong và sau Tết. Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cam kết không vi phạm về phòng, chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất nổ, các loại pháo nổ, các hành vi sai phạm khác. Xử lý nghiêm các tệ nạn ma túy, cờ bạc, mại dâm, đua xe, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất nổ, các loại pháo nổ...

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán, Lễ hội xuân.

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật dân quân tự vệ, đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho công tác tuyển quân năm 2024.

- Nắm bắt các đối tượng nhập cảnh trái phép vào địa phương.

6. Trạm Y tế xã

Phối hợp kiểm tra các mặt hàng về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết, phân công lịch trực, duy trì tốt việc khám, chữa bệnh trong dịp Tết, nhất là đối với các trường hợp tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm ... Phối hợp tổ chức các hoạt động đón tết theo kế hoạch.

7. Các đơn vị Trường học

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, chỉ đạo cán bộ, nhân viên, học sinh, tổ chức quét dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực trường, các tuyến đường, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; thực hiện nếp sống văn minh trong mùa Lễ hội gắn với thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đón tết theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Hội Xuân với các chủ đề ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Quê hương đất nước. **Mỗi đơn vị Trường học tham gia 03 tiết mục văn nghệ.**

8. Các thôn trên địa bàn

- Tổ chức họp dân triển khai kế hoạch đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và ký cam kết không vi phạm về phòng, chống cháy nổ và ANTT, tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ tổ quốc từ ngày **24/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024**.

- Huy động nhân dân tham gia phong trào ra quân đầu xuân làm giao thông thủy lợi, phát quang tầm nhìn, nạo vét mương nội đồng, chuẩn bị giống cây trồng thực hiện ra quân đầu xuân, tết trồng cây, thực hiện công tác cày ải chuẩn bị cho sản xuất vụ đông xuân.

- Tuyên truyền, huy động nhân dân quét dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, nhà văn hóa thôn, tự chỉnh trang nhà ở sạch sẽ, gọn gàng. Tổ chức đón Tết vui tươi, tiết kiệm và an toàn.

- Tuyên truyền nhân dân đến tham dự Lễ hội cổ truyền của xã và tham gia các trò chơi tại lễ hội.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, Công đoàn, các tổ chức chính trị xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các dịp lễ, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và

chào năm mới 2024. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, hội viên và nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn theo Kế hoạch năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, xung quanh gia đình, nhà ở, treo cờ tổ quốc, tổ chức đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; thực hiện nếp sống văn minh trong mùa Lễ hội gắn với thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

- Phối hợp tổ chức treo băng zôn tuyên truyền, treo cờ Hồng kỳ tại cầu Bản Giềng, tổ chức giao lưu văn nghệ và các trò chơi tại ngày hội 13 tháng giêng, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà tết theo kế hoạch, dọn vệ sinh quang khu vực sân vận động, chuẩn bị các điều kiện cho tổ chức lễ hội cổ truyền.

- Các tổ chức chính trị xã hội (**Hội Phụ nữ, Hội Nông Dân, Đoàn Thanh niên**) mỗi tổ chức hội tham gia **02** tiết mục văn nghệ biểu diễn tại lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Công đoàn xã tham gia **02** tiết mục văn nghệ tổ chức biểu diễn tại lễ hội xuân Giáp Thìn 2024.

- Đoàn Thanh niên: Tổ chức quét dọn nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sỹ xã, huy động đoàn viên thanh niên dọn vệ sinh môi trường, dọn vệ sinh quang khu vực sân vận động, chuẩn bị các điều kiện cho tổ chức lễ hội cổ truyền.

10. Mời Câu lạc bộ Văn nghệ thôn Hang Nà tham gia **01** tiết mục tại ngày hội

Danh sách các tiết mục văn nghệ các đơn vị gửi về UBND xã qua **Đ/c La Thu Hoàng**, Công chức VHXH, số điện thoại: 0834.902.886 **trước ngày 16 tháng 02 năm 2024.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tú Xuyên./.

Nơi nhận:

- Phòng VH -TT huyện;
- TTĐU, HDND xã;
- UB MTTQ, các tổ chức CTXH xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trường học, Trạm y tế, công an xã;
- 7/7 thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Long Văn Thơ

